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Advisory for ensuring payment of interest under section 50(1) of the CGST/GGST Act, 2017 in respect
of self-assessed tax paid after the due date of furnishing of returns

Attention is invited towards the provisions of sub-section (7) of section 39 of the CGST/GGST Act, 2017 which

provides that every registered person required to furnish return under sub-section (1) of the said section is

liable to pay Government the tax due as per such return (self-assessed tax) not later than the last date on

which he is required to furnish such return.

2. In case of failure to pay self-assessed tax to the Government within the aforesaid time limit, the tax payer is

required to pay interest at the rate of 18% per annum for the period for which such tax or any part thereof

remains unpaid. In context of this, following provisions of the CGST/GGST Act, 2017 may please be referred:

Sub.:

2.1 Section 50: Interest on delayed payment of tax.-

(1) Every person who is liable to pay tax in accordance with the provisions of this Act or the rules made

thereunder, but fails to pay the tax or any part thereof to the Government within the period prescribed, shall

for the period for which the tax or any part thereof remains unpaid, pay, on his own, interest at such

rate, not exceeding eighteen per cent., as may be notified by the Government on the recommendations of

the Council:

                  Provided that the interest on tax payable in respect of supplies made during a tax period and

declared in the return for the said period furnished after the due date in accordance with the provisions

of section 39, except where such return is furnished after commencement of any proceedings under section

73 or section 74 in respect of the said period, shall be levied on that portion of the tax that is paid by

debiting the electronic cash ledger.

(2) The interest under sub-section (1) shall be calculated, in such manner as may be prescribed, from the day

succeeding the day on which such tax was due to be paid.



2.2 Rule 88B. Manner of calculating interest on delayed payment of tax.-

(1) In case, where the supplies made during a tax period are declared by the registered person in the

return for the said period and the said return is furnished after the due date in accordance with provisions

of section 39, except where such return is furnished after commencement of any proceedings under section

73 or section 74 in respect of the said period, the interest on tax payable in respect of such supplies shall

be calculated on the portion of tax which is paid by debiting the electronic cash ledger, for the period of

delay in filing the said return beyond the due date, at such rate as may be notified undersub-section (1) of

section 50.

2.3 The Central Government as well as the State Government has notified the rate of interest under section 50(1)

at the rate of 18% p.a. vide issuing notifications No. 13/2017-Central Tax and 13/2017-State Tax, respectively.

3. Where the registered person fails to pay the interest on the late payment of selfassessed tax within the time limit

discussed in para 2, the proper officer can initiate recovery under section 79 of the CGST/GGST Act, 2017. In

context of this, following provisions of the CGST/GGST Act, 2017 may please be referred:

Section 75(12):

Notwithstanding anything contained in section 73 or section 74, where any amount of self-assessed

tax in accordance with a return furnished under section 39 remains unpaid, either wholly or partly, or

any amount of interest payable on such tax remains unpaid, the same shall be recovered under

the provisions of section 79.

4. On verification of the returns furnished by you on the portal, it has been noticed that interest liability under

section 50(1) of the CGST/GGST Act, 2017 arises in your case for the delayed payment of self-assessed tax as per

such returns. The detailed computation of liability of interest is attached herewith in Annexure-A along with the

details of tax period, due date of return, date of furnishing of return, days of delay, tax paid in cash, interest

payable, interest already paid and pending interest to be paid as on date. The said annexure may please be

referred to verify the liability of interest on delayed payment of self-assessed tax.

5. It is advised to,-

(a) pay the total interest as mentioned in Col Nos. 19 to 22 of the attached Annexure-A; or

(b) submit to this office Form DRC-03/return details/documents/evidences in support of the interest liability already

discharged, if any, within a period of fifteen (15) days from the receipt of this

6. It is to be noted that in case of failure to discharge interest liability or to submit sufficient clarification in

respect of such liability, recovery action under section 79 may be initiated against you.

Designation :

Official Name :



Financial Year Wise Summary

S.No

Legal Name : INNOVATIVE TYRES & TUBES LIMITED     GSTIN : 24AAACI1236R1ZH Amounts in Rupees

FY
Tax/cess Paid in Cash (Rs.)

CESSIGSTSGST CGST

1 2 3 4 5 6

CGST CESS

9 10

SGST

87

Interest Payable (Rs.)

IGST

14

SGST CGST

1311

IGST CESS

12

Interest Already paid (Rs.)

15

Interest unpaid (Rs.)

17 18

IGSTSGST CGST

16

CESS TOTAL

19

1 2017-18 0619992327848414463367 68806 21785144685 0 00 0 44685 217851688060 0 331342

2 2018-19 0467887135936337785799 26686 1644711320 0 00 0 11320 16447266860 0 54453

3 2019-20 095618521274991913096120 109984 105761131528 0 00 0 131528 1057611099840 0 347273

4 2020-21 0617178122675683526756835 292981 703009292981 0 00 0 292981 7030092929810 0 1288971

5 2021-22 0298513341826104267495 58819 3758257940 0 00 0 57940 37582588190 0 154341

TOTAL 0851435915006783856369616 557276 1080650538454 0 00 0 538454 10806505572760 0 2176380



Annexure-A

S.No

Legal Name : INNOVATIVE TYRES & TUBES LIMITED     GSTIN : 24AAACI1236R1ZH     FY: 2017-18 Amounts in Rupees

Month
Date of filing

GSTR 3BDue date
Delay
(No of
days)

Rate of
interest

per
annum

Tax/cess Paid in Cash (Rs.)

CESSIGSTSGST CGST

641 3 52 7 8 9 10

CGST CESS

13 14

SGST

1211

Interest Payable (Rs.)

IGST

18

SGST CGST

1715

IGST CESS

16

Interest Already paid (Rs.)

19

Interest unpaid (Rs.)

21 22

IGSTSGST CGST

20

CESS

1 Jul 2017 22/08/201725/08/2017 0 18% 02622413246002187947 0 00 0 00 0 0 000 0

2 Aug 2017 09/12/201720/09/2017 80 18% 04660509427989427989 16885 18386716885 0 00 0 16885 183867168850 0

3 Sep 2017 19/12/201720/10/2017 60 18% 0540125342111349390 39927 159815807 0 00 0 15807 1598399270 0

4 Oct 2017 09/01/201820/11/2017 50 18% 0537956414964149 1582 13261582 0 00 0 1582 132615820 0

5 Nov 2017 01/03/201820/12/2017 71 18% 053032116530116530 4080 18574080 0 00 0 4080 185740800 0

6 Dec 2017 21/03/201822/01/2018 58 18% 06701948591185911 2457 191692457 0 00 0 2457 1916924570 0

7 Jan 2018 22/03/201820/02/2018 30 18% 01178295049050490 747 1743747 0 00 0 747 17437470 0

8 Feb 2018 03/05/201820/03/2018 44 18% 0287800125061125061 2714 62452714 0 00 0 2714 624527140 0

9 Mar 2018 05/05/201820/04/2018 15 18% 02765285590055900 414 2046414 0 00 0 414 20464140 0

TOTAL 0619992327848414463367 68806 21785144685 0 00 0 44685 217851688060 0



Annexure-A

S.No

Legal Name : INNOVATIVE TYRES & TUBES LIMITED     GSTIN : 24AAACI1236R1ZH     FY: 2018-19 Amounts in Rupees

Month
Date of filing

GSTR 3BDue date
Delay
(No of
days)

Rate of
interest

per
annum

Tax/cess Paid in Cash (Rs.)

CESSIGSTSGST CGST

641 3 52 7 8 9 10

CGST CESS

13 14

SGST

1211

Interest Payable (Rs.)

IGST

18

SGST CGST

1715

IGST CESS

16

Interest Already paid (Rs.)

19

Interest unpaid (Rs.)

21 22

IGSTSGST CGST

20

CESS

1 Apr 2018 22/05/201822/05/2018 0 18% 012883672957295 0 00 0 00 0 0 000 0

2 May 2018 20/06/201820/06/2018 0 18% 02392601904819048 0 00 0 00 0 0 000 0

3 Jun 2018 17/07/201820/07/2018 0 18% 017093483048304 0 00 0 00 0 0 000 0

4 Jul 2018 19/08/201824/08/2018 0 18% 019661075587558 0 00 0 00 0 0 000 0

5 Aug 2018 19/09/201820/09/2018 0 18% 019223676057605 0 00 0 00 0 0 000 0

6 Sep 2018 22/10/201825/10/2018 0 18% 01436558112231243 0 00 0 00 0 0 000 0

7 Oct 2018 27/11/201820/11/2018 7 18% 066507214091623654 5605 23074 0 00 0 74 23056050 0

8 Nov 2018 19/12/201820/12/2018 0 18% 01936722324823248 0 00 0 00 0 0 000 0

9 Dec 2018 31/01/201920/01/2019 11 18% 0141789353961183996 6423 769192 0 00 0 192 76964230 0

10 Jan 2019 28/02/201922/02/2019 6 18% 010765730025843511103 10389 3198884 0 00 0 8884 319103890 0

11 Feb 2019 26/03/201920/03/2019 6 18% 07454032829742500 2197 22197 0 00 0 97 22121970 0

12 Mar 2019 03/05/201923/04/2019 10 18% 03023175420245420245 2072 149092072 0 00 0 2072 1490920720 0

TOTAL 0467887135936337785799 26686 1644711320 0 00 0 11320 16447266860 0



Annexure-A

S.No

Legal Name : INNOVATIVE TYRES & TUBES LIMITED     GSTIN : 24AAACI1236R1ZH     FY: 2019-20 Amounts in Rupees

Month
Date of filing

GSTR 3BDue date
Delay
(No of
days)

Rate of
interest

per
annum

Tax/cess Paid in Cash (Rs.)

CESSIGSTSGST CGST

641 3 52 7 8 9 10

CGST CESS

13 14

SGST

1211

Interest Payable (Rs.)

IGST

18

SGST CGST

1715

IGST CESS

16

Interest Already paid (Rs.)

19

Interest unpaid (Rs.)

21 22

IGSTSGST CGST

20

CESS

1 Apr 2019 25/05/201920/05/2019 5 18% 01373685278252782 130 339130 0 00 0 130 3391300 0

2 May 2019 20/06/201920/06/2019 0 18% 015525818798661917882 0 00 0 00 0 0 000 0

3 Jun 2019 19/07/201920/07/2019 0 18% 01304593534235342 0 00 0 00 0 0 000 0

4 Jul 2019 04/09/201922/08/2019 13 18% 015640836301485758 3114 1003233 0 00 0 233 100331140 0

5 Aug 2019 19/09/201920/09/2019 0 18% 01930954007840078 0 00 0 00 0 0 000 0

6 Sep 2019 18/11/201920/10/2019 29 18% 0218333166556413814279 54549 3122595185 0 00 0 95185 31225545490 0

7 Oct 2019 22/11/201920/11/2019 2 18% 08307131113614723 606 8231 0 00 0 31 826060 0

8 Nov 2019 16/01/202023/12/2019 24 18% 0115276335481354535 16032 1364397 0 00 0 397 1364160320 0

9 Dec 2019 07/02/202020/01/2020 18 18% 059394931354883135488 27833 527227833 0 00 0 27833 5272278330 0

10 Jan 2020 20/02/202020/02/2020 0 18% 019214348867844360 0 00 0 00 0 0 000 0

11 Feb 2020 11/06/202020/03/2020 83 NOTE-1 018660482913229132 488 31288488 0 00 0 488 312884880 0

12 Mar 2020 12/06/202020/04/2020 53 NOTE-2 03755446771761771761 7231 351887231 0 00 0 7231 3518872310 0

TOTAL 095618521274991913096120 109984 105761131528 0 00 0 131528 1057611099840 0

Note 1 : February 2020 interest rate:

Aggregate Turnover >= 5 Cr. Preceeding FY : NILL for the first 15 days and @ 9% thereafter till 24.06.2020 and In case if the return is not furnished on or before 24.06.2020 then interest at 18% per annum shall be payable from the due date of return, till the date on which the return is filed.

Aggregate Turnover < 5 Cr. Preceeding FY : NILL till the 30th day of June, 2020 and 9% thereafter till the 30th day of September, 2020 and In case if the return is not furnished on or before 30.09.2020 then interest at 18% per annum shall be payable from the due date of return, till the date on which the return is filed.

Note 2 : March 2020 interest rate:

Aggregate Turnover >= 5 Cr. Preceeding FY : NILL for the first 15 days and @ 9% thereafter till 24.06.2020 and In case if the return is not furnished on or before 24.06.2020 then interest at 18% per annum shall be payable from the due date of return, till the date on which the return is filed.

Aggregate Turnover < 5 Cr. Preceeding FY : NILL till the 3rd day of July, 2020 and 9% thereafter till the 30th day of September, 2020 and In case if the return is not furnished on or before 30.09.2020 then interest at 18% per annum shall be payable from the due date of return, till the date on which the return is filed.



Annexure-A

S.No

Legal Name : INNOVATIVE TYRES & TUBES LIMITED     GSTIN : 24AAACI1236R1ZH     FY: 2020-21 Amounts in Rupees

Month
Date of filing

GSTR 3BDue date
Delay
(No of
days)

Rate of
interest

per
annum

Tax/cess Paid in Cash (Rs.)

CESSIGSTSGST CGST

641 3 52 7 8 9 10

CGST CESS

13 14

SGST

1211

Interest Payable (Rs.)

IGST

18

SGST CGST

1715

IGST CESS

16

Interest Already paid (Rs.)

19

Interest unpaid (Rs.)

21 22

IGSTSGST CGST

20

CESS

1 Apr 2020 25/06/202020/05/2020 36 NOTE-1 0644082860860 15 1143515 0 00 0 15 11435150 0

2 May 2020 25/06/202027/06/2020 0 NOTE-2 0406728018857711885771 0 00 0 00 0 0 000 0

3 Jun 2020 12/08/202020/07/2020 23 NOTE-3 0945216620682162068216 23459 10721123459 0 00 0 23459 107211234590 0

4 Jul 2020 17/09/202020/08/2020 28 NOTE-4 0738223321268302126830 29368 10193529368 0 00 0 29368 101935293680 0

5 Aug 2020 12/10/202020/09/2020 22 18% 0709977234716353471635 37665 7702837665 0 00 0 37665 77028376650 0

6 Sep 2020 05/11/202020/10/2020 16 18% 0479442047743064774306 37671 3783037671 0 00 0 37671 37830376710 0

7 Oct 2020 15/12/202020/11/2020 25 18% 0564289436530713653071 45038 6957045038 0 00 0 45038 69570450380 0

8 Nov 2020 16/01/202120/12/2020 27 18% 0624544111034091103409 14692 8315814692 0 00 0 14692 83158146920 0

9 Dec 2020 18/02/202120/01/2021 29 18% 0384000016748621674862 23953 5491723953 0 00 0 23953 54917239530 0

10 Jan 2021 19/03/202120/02/2021 27 18% 0539564230115713011571 40099 7184340099 0 00 0 40099 71843400990 0

11 Feb 2021 17/04/202120/03/2021 28 18% 0281416728992382899238 40033 3885940033 0 00 0 40033 38859400330 0

12 Mar 2021 13/05/202120/04/2021 23 NOTE-5 043397158706687066 988 49223988 0 00 0 988 492239880 0

TOTAL 0617178122675683526756835 292981 703009292981 0 00 0 292981 7030092929810 0

Note 1 : April 2020 interest rate:

Aggregate Turnover >= 5 Cr. Preceeding FY : NILL for the first 15 days and @ 9% thereafter till 24.06.2020 and In case if the return is not furnished on or before 24.06.2020 then interest at 18% per annum shall be payable from the due date of return, till the date on which the return is filed.

Aggregate Turnover < 5 Cr. Preceeding FY : NILL till the 6th day of July, 2020 and 9% thereafter till the 30th day of September, 2020 and In case if the return is not furnished on or before 30.09.2020 then interest at 18% per annum shall be payable from the due date of return, till the date on which the return is filed.

Note 2 : May 2020 interest rate:

Aggregate Turnover >= 5 Cr. Preceeding FY : 18%

Aggregate Turnover < 5 Cr. Preceeding FY : NILL till the 12th day of September, 2020 and 9% thereafter till the 30th day of September, 2020 and In case if the return is not furnished on or before 30.09.2020 then interest at 18% per annum shall be payable from the due date of return, till the date on which the return is filed.

Note 3 : June 2020 interest rate:

Aggregate Turnover >= 5 Cr. Preceeding FY : 18%

Aggregate Turnover < 5 Cr. Preceeding FY : NILL till the 23rd day of September, 2020 and 9% thereafter till the 30th day of September, 2020 and In case if the return is not furnished on or before 30.09.2020 then interest at 18% per annum shall be payable from the due date of return, till the date on which the return is filed.



Note 4 : July 2020 interest rate:

Aggregate Turnover >= 5 Cr. Preceeding FY : 18%

Aggregate Turnover < 5 Cr. Preceeding FY : NILL till the 27th day of September, 2020 and 9% thereafter till the 30th day of September, 2020 and In case if the return is not furnished on or before 30.09.2020 then interest at 18% per annum shall be payable from the due date of return, till the date on which the return is filed.

Note 5 : March 2021 interest rate:

Aggregate Turnover >= 5 Cr. Preceeding FY : 9% for the first 15 days from the due date and In case if the return is not furnished within first 15 days then interest at 18% per annum shall be payable from the due date of return, till the date on which the return is filed.

Aggregate Turnover < 5 Cr. Preceeding FY : NILL for the first 15 days from the due date, 9% for the next 45 days and In case if the return is not furnished within the first 60 days then interest at 18% per annum shall be payable from the due date of return, till the date on which the return is filed.



Annexure-A

S.No

Legal Name : INNOVATIVE TYRES & TUBES LIMITED     GSTIN : 24AAACI1236R1ZH     FY: 2021-22 Amounts in Rupees

Month
Date of filing

GSTR 3BDue date
Delay
(No of
days)

Rate of
interest

per
annum

Tax/cess Paid in Cash (Rs.)

CESSIGSTSGST CGST

641 3 52 7 8 9 10

CGST CESS

13 14

SGST

1211

Interest Payable (Rs.)

IGST

18

SGST CGST

1715

IGST CESS

16

Interest Already paid (Rs.)

19

Interest unpaid (Rs.)

21 22

IGSTSGST CGST

20

CESS

1 Apr 2021 18/05/202120/05/2021 0 NOTE-1 0890932603526035 0 00 0 00 0 0 000 0

2 May 2021 20/07/202120/06/2021 30 NOTE-2 08872019555131955512 28931 131328931 0 00 0 28931 1313289310 0

3 Jun 2021 18/08/202120/07/2021 29 18% 057378210350981035098 14803 820614803 0 00 0 14803 8206148030 0

4 Jul 2021 11/09/202120/08/2021 22 18% 0690332996529965 325 749325 0 00 0 325 7493250 0

5 Aug 2021 11/10/202120/09/2021 21 18% 073237437589122473 1268 7585389 0 00 0 389 758512680 0

6 Sep 2021 16/11/202120/10/2021 27 18% 0269713661536615 488 359488 0 00 0 488 3594880 0

7 Oct 2021 18/12/202120/11/2021 28 18% 013957893906139061 539 19273539 0 00 0 539 192735390 0

8 Nov 2021 18/01/202220/12/2021 29 18% 00473799473800 6776 06776 0 00 0 6776 067760 0

9 Dec 2021 10/02/202220/01/2022 21 18% 09371546912546913 5664 975664 0 00 0 5664 9756640 0

10 Jan 2022 17/03/202220/02/2022 25 18% 0020232023 25 025 0 00 0 25 0250 0

TOTAL 0298513341826104267495 58819 3758257940 0 00 0 57940 37582588190 0

Note 1 : April 2021 interest rate:

Aggregate Turnover >= 5 Cr. Preceeding FY : 9% for the first 15 days from the due date and In case if the return is not furnished within first 15 days then interest at 18% per annum shall be payable from the due date of return, till the date on which the return is filed.

Aggregate Turnover < 5 Cr. Preceeding FY : NILL for the first 15 days from the due date, 9% for the next 30 days and In case if the return is not furnished within the first 45 days then interest at 18% per annum shall be payable from the due date of return, till the date on which the return is filed.

Note 2 : May 2021 interest rate:

Aggregate Turnover >= 5 Cr. Preceeding FY : 9% for the first 15 days from the due date and In case if the return is not furnished within first 15 days then interest at 18% per annum shall be payable from the due date of return, till the date on which the return is filed.

Aggregate Turnover < 5 Cr. Preceeding FY : NILL for the first 15 days from the due date, 9% for the next 15 days and In case if the return is not furnished within the first 30 days then interest at 18% per annum shall be payable from the due date of return, till the date on which the return is filed.


